Đã từ lâu, Quảng Bình Quan trở thành biểu tượng của Quảng Bình, là điểm tham quan du lịch của biết bao du khách khi đến Đồng Hới, Quảng Bình.

Theo *Đại Nam Thống chí*, Quảng Bình Quan được mô tả như sau: “Cửa quan dài 2 trượng 1 thước, rộng 2 trượng 5 thước; thành ngoài bảo vệ cửa quan dài 14 trượng 6 thước, cao 3 thước. Năm Minh Mạng thứ 6 (1825) xây gạch đá...”

Quảng Bình Quan là một trong ba cửa ải của lũy Trấn Ninh kéo dài từ chân núi Đầu Mâu đến cửa biển Nhật Lệ. Hệ thống thành lũy quân sự với gần 30km chiều dài được nhà chiến lược quân sự thiên tài Đào Duy Từ thiết kế và cho xây đắp vào năm 1631.